con licencia real, no podría ésser procehit a occupació dels dits béns per lo dit senyor o 

per sos officials.
502

 No obstante, a pesar de la obligación dada a los oficiales reales de 

enajenar los bienes de realengo adquiridos ilegalmente por la Iglesia, la disposición 

debió resultar bastante ineficaz a juzgar por la serie de normas que se dieron para limitar 
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el proceso amortizador.
503

 Para comprender mejor la situación, es necesario realizar un 

breve repaso del panorama legislativo referido a la cuestión de las amortizaciones 

eclesiásticas.  

a) El contexto foral (1261-1484).  

Desde tiempos de Jaime I, la normativa foral valenciana establecía claramente la 

prohibición de donar, vender, legar, alienar, dejar en herencia o bajo última voluntad 

béns sehents de realench per a coses de la Església, a excepción de aquellas donaciones 

realizadas sobre sus propios bienes particulares para asignar e instituir beneficios o 

capellanías, aniversarios y llànteas en sufragio de las almas de los testadores.
504

 Sin 

embargo, la asignación debía realizarse sin que el dominio pasase a la iglesia o capilla, 

únicamente se transmitía la pensión anual legada para los citados usos piadosos:  

«Statuimus imperpetuum, quod inter vivos vel ultima voluntate non legetur, 

donetur, vendatur vel alio modo alienatur aliqua possessio sive hereditas vel domus, 

ortus locis religiosis sive clericis; nec ponat aliquis super aliquibus bonis suis censum 

vel tributum aut certam partem fructuum vel servicii ut ille detur vel asignetur ecclesie 

vel loco religioso (…) Addidit et melioravit dominus rex in hoc foro quod quilibet possit 

dimitere et assignare super bonis suis immobilibus in suo testamento et in sua ultima 

voluntate cappellaniam vel aniversarium vel lampadem vel quamcumque rem volverit 

quod detur singulis annis pro anima sua alicui ecclesie vel loco religioso, sic tamen 

quod dicte res penes ecclesiam vel locum religiosum cum honere suo persistant».
505

En 1351 el monarca Pedro el Ceremonioso se hacía eco del fuero anterior e 

instaba en una provisión otorgada a algunos oficiales del reino –Procurador general y 

Justicias– a apoderarse inmediatamente de los bienes de realengo transmitidos a una 

iglesia sin permiso, en concepto de bienes confiscados o adquiridos por la Corona, sin la 

necesidad de tener que abonar ningún pago por ello. A su vez, imponía una pena de 

quinientos áureos a los notarios que confeccionaran testamentos, codicilios u otras 
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últimas voluntades o documentos inter vivos que fuesen contra la prescripción foral